
 

1 - 6 

  

PROCESSO 

1764452/2023, 1764586/2023, 1764661/2023, 1764746/2023, 

1767538/2023, 1767709/2023, 1767715/2023, 1768076/2023, 

1768378/2023, 1768392/2023, 1768411/2023, 1768424/2023, 

1768473/2023, 1768493/2023, 1769543/2023, 1770039/2023, 

1770181/2023, 1770344/2023, 1750742/2023, 1771071/2023, 

1771132/2023, 1771610/2023, 1771651/2023, 1771689/2023, 

1770118/2023, 1771890/2023, 1772384/2023, 1773739/2023, 

1773947/2023, 1774453/2023, 1774512/2023, 1774708/2023, 

1774799/2023, 1774985/2023, 1775333/2023, 1775345/2023, 

1775372/2023, 1775709/2023, 1776067/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 39 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 039/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 32, 

n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

  



 

2 - 6 

  

DELIBERA:  

 

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO 
DE 
RECONHECIMENTO 

JULIA MARIA RIBEIRO 

CATÓLICA EM 
JOINVILLE 

2 

Reconhecimento do 
curso pela Portaria nº 
412, de 26/08/2016, 
última renovação de 
reconhecimento, pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

NAYARA MAURÍCIA MOREIRA 

BEATRIZ MELLO VIEIRA 
ESTÁCIO DE SÃO 
JOSÉ - SÃO JOSÉ 

1 

Reconhecimento pela 
Portaria 969, de 
06/09/2017, última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

SAMUEL FELIPPE PASSIG 
FACULDADE 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

1 
Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
112 de 12/05/2023 

GABRIELA MIRANDA 

FURB - 
BLUMENAU 

2 

Reconhecimento de 
curso pela Resolução 
nº 41, de 16/10/1997 e 
última renovação de 
reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

LARISSA BRACK E SILVA 

ELISA KUHN UDESC - LAGUNA 1 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto 
Estadual nº 858, de 
06/03/2012, e última 
renovação de 
reconhecimento de 
curso pelo Decreto 
Estadual nº 1.607, de 
09 de dezembro de 
2021 

JULIETE RIVOIRE ARAUJO 
SANTOS 

UFRGS - PORTO 
ALEGRE/RS 

1 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
28.371 de 12/07/1950, 
e última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 



 

3 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO 
DE 
RECONHECIMENTO 

FERNANDA BASSOLI 
PEDROSO 

UFSC - 
FLORIANÓPOLIS 

1 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
10 de 10/01/1983, e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

GABRIELA DE MATTIA DA 
SILVA 

UNESC - 
CRICIÚMA 

2 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 1.160 de 
18/03/2008 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

LETÍCIA DA SILVA CARDOSO 

NERIDIANE GARCIA DA 
SILVA 

UNIARP - 
CAÇADOR 

1 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
1.228 de 17/07/2017 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

DAIANE PAOLA DUWE 
UNIASSELVI DE 

BLUMENAU 
(UNIDANTE) - 
BLUMENAU 

4 
Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
634 de 02/05/2022 

FELIPE SCHMITZ 

JONATHAN LARGURA 

PAULA BLANK 

LAIS HELENA GUIMARAES 
FERNANDES 

UNIAVAN - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

1 

Reconhecimento pela 
Portaria nº 1027 de 
17/12/2015 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

JENYFER CRISTINA 
GASPARETTO TONIAZZO 

UNISOCIESC - 
JOINVILLE 

1 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
784 de 10/06/2009 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo 
de renovação em 
análise: 202207864 

CONSTANZA DANIELA 
BUSCH 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

4 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
945 de 23/10/2003 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 

GIOVANA BECKER ROHDE 
CARMONA 

LARISSA BERNADO TEIXEIRA 

NATÁLIA BRUNETTO DE 



 

4 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO 
DE 
RECONHECIMENTO 

OLIVEIRA RIBAS 04/02/2021 

CARLOS AUGUSTO DE 
VARGAS 

UNISUL - 
TUBARÃO 

2 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto 
Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

MORGANA ALVES SILVANO 

ANNELISE SIMON OVELAR 
DOS SANTOS 

UNIVALI - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

5 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
2.599 de 05/07/2001 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

DHESSICA NEIDIELE 
REZENDE LIMA 

JAQUELINE AMORIM DA 
SILVA WOLINGER 

LUCAS GABRIEL MICHELUTTI 

LUIZ HENRIQUE TEIXEIRA 

CAMILA SANTOLIN 
UNIVALI - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
716 de 14/07/2021 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 157 de 
06/01/2022 

MARA RUBIA MEDEIROS 
SILVA 

UNIVILLE - 
JOINVILLE 

1 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
647 de 20/09/2018 e 
renovação pela 
Portaria nº 884 de 
01/09/2022 

SUELEN ZANELLATTO 
UNOESC - 
CHAPECÓ 

1 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
188 de 17/03/2018 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

ANA CAROLINA ALVES DOS 
SANTOS 

UNOESC - SÃO 
MIGUEL DO 

OESTE 
3 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
6.079/2002 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

LARISSA DOS SANTOS 

MAYSA BARTH 



 

5 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO 
DE 
RECONHECIMENTO 

JULIA MARIA THIESEN 
CORSO 

UNOESC - 
VIDEIRA 

2 

Reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 
580 de 06/10/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

TAIMARA ANTUNES DOS 
SANTOS 

BIANCA BORTONCELLO 

UNOESC - 
XANXERÊ 

2 

Reconhecimento de 
curso pelo Decreto nº 
6.079/2002 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 
 

FÁBIO BOIANI 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 21 de junho de 2023. 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 

 
Jaime Teixeira Chaves 

Secretário dos Órgãos Colegiados  
do CAU/SC 



 

6 - 6 

  

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 6ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 21/06/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 39 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo – Eduardo Paulon Fontes 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-06-23T16:46:32-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




